u Grauauerit reum. l. iudex. tantum. s. quantum: & per secundam modo posset petere: vt. j. titu. j. l. j.

x Duodecim tabularū. l. arbo. fur. cæ. quia illa plus continet: & illa in eo quod plus est, remanet: vt. s. eo. l. j. & l. furtim. §. fi. & l. si colonus. & de ac. & obli. l. quotiens. & l. qui seruum. Accur.

Q Vi agrum.] C A S V S . Cecidisti arbores fundi mei. licet postea vendam hunc agrum. tamen hæc actio mihi durat. Fran.

y Agere potest. de arboribus ante venditionem cæsis. & est sic. *

Inclusa de-
sunt in indi-
ce tit.

VI BONORVM
raptorum.

Post furtu ponit de rapina
qua manifeste sit.

Huius editi tres sunt par-
tes, vna est de damno dato
dolo malo hominib⁹ coactis,
altera de bonis raptis, tertia
de dāno dolo malo dato &
de amissione in turba. Ex pri-
ma & secunda est actio mi-
sta in quadruplū, ex tertia
in duplū, & communis
prima tertiaque cum actio-
ne legis Aquilie, secunda
cum actione furti. & inter-
ior titulus fuisse hoc mo-
do, vt. l. 195. §. pen. De ver-
bor. sig. De hominibus coa-
ctis & vi bonorum raptorū
& de turba. Cuiac.

V rem rapuit.]

C A S V S. Raptor tenetur dūtabus act. scilicet vi bono-
rum raptorum in quadruplū: & act. furti nō manifesti
in duplū. & si agatur vi bono. rap. tollitur actio furti. sed si agatur
primo furti, & sic ad duplū: adhuc durat actio vi bo. rapro. in
aliud duplū, quod plus est in ea quam in furti actione. Fran.
a Nec manifesti, si in rapina non deprehendatur: vt &. §. de fur. l. si
quis ex domo. alioquin manifestus fur est: vt. §. de fur. l. si vendi-
dero. §. cū raptor. sed M. & P. aliter illū. §. intelligūt: vt ibi dixi. Acc.
b Consequatur. facit. §. de ac. & obli. l. cū ex vno. & l. qui seruum
& l. quotiens lex. §. j. & l. plura. & l. nūquam. & §. pro socio. sed
si ex causa. & de acti. emp. l. prædia. & commo. l. vnde queritur.
& §. titu. j. l. j. & l. si colonus. & l. pe. & §. nau. cau. l. idem a. §. fi.
& quod ibi nota. Accur.

a] & ita.

P Rætor ait] **C A S V S** Ponit editum quod habet duo capita. Pri-
mum: Qui dedit damnum alicui hominibus coactis: secun-
dum, qui bona alicuius rapit: uterque istorū tenetur act. vi bon.
rap. intra annū in quadruplū: post annū in simplū. & hæc vera
sunt si liber homo facit. si autem seruus fecit prædicta: tenebitur
eius dominus noxali: nā liberabitur dando eū pro noxa. Ultimo
dicit apparet ex prædictis, q̄ prætor dat auxilium contra ea quæ
vi fiunt. habet etiā locum actio legis Iuliæ de vi: & vna tollitur
per aliā, secundum quosdam. sed male dicunt. nam interim donec
vna intentatur, altera cessat: vna expedita, altera intentari poterit.
D O L O A V T E M M A L O .] Nunc exponit verba ista, dolo malo.
nam siue solus rapiat, siue hominibus coactis ad hoc vel ad aliud,
vtatur tamen his hominibus, & damnum det: tenetur hoc edi-
cto: & etiā si vnu hominē colligat, nec est vis quales sint isti ho-
mines coacti, siue liberi, siue serui. & appellatio doli cōtinetur
etiam vis. nā quod vi fit. dolo etiā dicitur fieri: non econtra. si ta-
men dolo detur damnu, non vi: habet locū hoc editū. [DAMNI.]
Nūc exponit verbum damni, positū in prima parte editi. Et vi-
detur q̄ omnia damna cōprehēdat, etiam clādestina. sed verius
est vt dāna per violentiā tantum facta cōprehendat. ergo si dānu
est datū sine vi, nec coactis hominibus: nō habet locū hoc edi-
ctum. si autē coactis hominibus & sine vi datū est dānu, dolo ta-
mē interueniente: habet locū hæc prima pars. Ultimo dicit: bene
dixi sine hominibus & sine vi quis solus deliquit, non ha-
bere locū hoc editum, immo habet locū Aquil. vel furti: & illæ
non sunt sic coniunctæ cū hoc edito, vt vbi cūque illæ locū ha-
bent. & hoc editū habear locū: sed econtra sic, vt vbi hoc editū
locum habet, & illæ vel aliqua earū locum habeat: nā raptor im-
probior fur est, & furti tenetur, nō solū hoc edito. Item cū quis
damnum dat hominibus coactis. habet locū hoc editū, & etiam
Aquil. [V E L C V I V S B O N A .] Nunc exponit verba secundi capi-
tis, hæc scilicet cuius bona rapta esse dicentur, nam quod dicit
bona intelligas etiam si vnam rem rapuit, & hac actio. tenetur
etiam coactus. id est coadunatus ad damnu dādum, & dedit vel
rapuit. Tandem reuertitur ad primum membrū, & dicit, quod dixi
teneri qui dolo malo hominibus coactis dat dānu, est verū, siue

à se sunt coacti, siue ab alio, ad hoc tamen est eis v̄sus. tenetur etiā
ille qui coagit, & ipse coactus tenetur. Postea dicit: hæc actio da-
tur intra annum in quadruplū: & verum pretiū rei quadrupla-
tur. & habet etiam locum quādo familia tua via alicuius dat mihi
damnum, vel rapit. nec cogor ostendere qui de familia dederūt
damnu, vel rapuerunt.

& appellatione familię
continentur omnes de
familia: siue liberi sint,
vt scutiferi: siue serui
tui: vel alieni quos bo-
ha fide tenebas, sub. idē
si mala. & sufficit emē-
dari dānu vel rapinam,
ac si vnu tantū fecisset:
vel dabitur pro noxa q̄
dolo hoc fecit fieri. & si
plures dolo fecerunt,
omnes debebunt dari
pro noxa, vel vnu qua-
druplū p̄ his solui. &
hæc actio vocatur vi
bonorum raptorum: &
is demum hac actione
tenetur, q̄ dolum cōmi-
sit. si ergo rem meā ra-
pui à possessore, credēs
hoc mihi licere: non te-
neor hoc edito: sed ex
constitu. si quis in tan-
tam. idem si seruū meū

Quod vul-
go additur
glossema

dicium noxale dabo. g

Prīmō ponit vnum dictum. Se-
cundō ponit opinionem quorū
dam circa vnum dubium descen-
dens ex edicto. Tertiō ponit de-
terminationē illius dubij. Secūda
ibi, neque debet. tertia ibi, sed vti-
lius. & legitur iste. S. in glo. tribus
modis. & secūdu lecturā Io. quæ
est verior, hoc intēdit: Quādo ex
codē delicto oritur ciuilis & cri-
minalis, prohibetur quis cā simul
intentare: sed vna peracta poterit
ad aliam redire. Bartolus.

B Hoc edito contra ea quæ vi
committuntur, cōsulit prætor. Nā
si quis se vim passum docere pos-
sit, publico iudicio de vi h̄ potest
experiri: neque debet publico
iudicio priuata actio preiudica-

fugitiū possides, & eū rapio: non teneor hoc edito. si autē mihi
rē obligatā rapio, teneor hoc edito: & dic de hoc vt in glo. do-
mini mei Accursij. [I N P V B E R E M .] Impubes non
capax dolii, si rapiat rem alicuius, non tenetur. nomine autē fami-
liae suæ vel serui rapiētis bene tenet' hac actio noxali. Secūdo
dicit: si publicanus oues rustici rapuit sine dolo, credens rusticū
non soluisse tributū, licet errer, nō tenetur hac actio. secus si do-
lo rapiat sciens solutū tributum. & eas includat, & pereat fame.
nam tenetur hac act. & le. Aquil. idē si aliquis alias oues rustici
rapuit, & fecit eas fame perire. nā tenetur prædictis act. Tertio
dicit: hæc actio datur ei cui est rapta res: siue sit sua, siue cōmo-
data ei erat, siue locata, siue deposita: siue vsumfru. vel aliquod
aliud ius in ea habebat. & vt breuiter dicā: datur hæc actio ei re-
rapta cui datur furti re clā ablata. sed hoc videtur falsum. nā de-
positario non datur furti, sed hæc actio sic. sed intelligas dari de-
positario hæc actio. quādo eius intererat, vt quia promiserat cu-
stodiā, vel pretiū depositi accepit, nō vt mercedē. immo veri dicas
dari semper hæc act. depositario. & secus in ac. furti: cū rapina
sit maius delictū sic ergo hæc act. dat ei cui vel (vel pro saltem)
modice interest: & subaudi maxime si interest. [S I F V G I T I-
V V S .] Seruus meus fugitiū emit sibi aliquas res: puta equū & fa-
milia. raptæ sunt sibi. dicit q̄ habeo ac. vi bonorum rapto. [R E-
R V M .] Reb⁹ raptis & deterioratis, non solum ac. vi bonorum ra-
ptorū potest intendi, sed etiam furti ac. & legis Aquil. actio, & cō-
dictio triticaria, vel furtiua: & etiā rei vindicatio. Secundo dicit:
actio vi bonorum raptorum datur heredi & ceteris successorib⁹:
cōtra heredes tamē raptoris nō datur: cum sit pœnalis. sed in quā-
tum sunt locupletiores facti, tenentur condic. furtiua. Fran.

Edictum vi-
bo. rap. tria
capita ha-
bet, quæ in-
ter se diffe-
runt.

c Hominibus. sub hoc verbo & fœmina continetur: vt. j. de ver.
signi. l. hominis. Azo. & no. q̄ tria habet capita hoc editum: duo
hic: tertiu. j. e. l. prætor. Inter quæ no. differētiā: quia in primo ex-
igitur homines cogi: i secūdo nō: vt. j. e. l. prætor. §. si quis. Itē pri-
mum pro damnis, secundum pro rap. tertium aperte differt: vt
patet. j. eo. l. prætor. in prin. & facit. j. de verb. signi. l. Marcellus.

d Raptæ. etiam non coactis: vt dixi.

e In quadruplū. prout ad secundū caput refertur, constat qua-
druplo inesse rei persecutionem: vt inst. eo. §. quadruplū. Sed
prout ad primum, dicunt quidam totum esse pœnam: vt in farto.
quod nō placet, & sic quantum ad pœnam nil refert inter hæc
duo capita. in aliis differunt: vt modo dixi. Accursius.

f Indicium. hoc scilicet vi bo. rap. vt infra eo. l. prætor. §. loqui-
tur. sed quomodo pro dāno dato haber locū vi bo. rap? Respon-
suerunt forte causa rapiendi animalia: & cū ducere non possent,
occiderunt. vel in factum in primo casu.

g Noxale dabo. vt &. C. eo. l. de his. & de noxa. l. si seruus.

h De vi. pu. vel pri. ex qua pub. est accusatio: vt. §. de pub. iud. l. j.

i Neque debet. Pe. dixit, quod si primo ago ciiali, præiudico mihi
in criminali, si absoluatur reus. licet quidam dicebant contra.
secus econtra si primo criminali, nā non denegatur ciuilis. & sic
istum. §.

istum. §. intelligunt. Io. dixit nō præiudicari actori nisi interim quacumque prius eligat, & quemcumque exitū causa habeat, nisi in casu: vt. j. de iniur. l. prætor. §. j. Accursius.

a Quidam putant. q. d. q. qui agit ciuili, non præiudicat sibi in criminali, vt dicūt, sed male, vt subiicit: quia præiudicat omnino, se-

id est iudicatur ex eplum quod sequantur, afferatur, Cic. 2. Rhet. & Afc.

cūdum Pe. vel secundū Io. dicunt non præiudicari etiā interim: & in hoc reprehēduntur, vt subiicit: quia interim præiudicat, vt subiicit: & j. de pu. iu. l. interdū. Tertij. dicunt q. donec potest agi criminaliter, nō agitur ciuiliter, per quod fieret præiudiciū criminali. hoc non placet: vt. j. de accu. l. in eum. & vt no. C. de fid. instru. l. fi. in ptin. Acc.

b Priuata fiat. omnino secundum Pe. absoluto reo in ciuili. secus si cōdemnetur: vt. C. quando ci. act. l. j. qua est cōtra. quod nō placet, q. tantum facit absolutio, quātū cōdénatio cū solutione: vt. s. de except. rei iu. l. si quis cū totū. §. plane. subaudi ergo hic interim.

c Nihilo minus. sensus est secundū Pe. qui eligit priuatā persecutio nem. i. accusationē criminalē pro priuato dāno: non est deneganda actio, scilicet vi bon. rap. & secūdum hoc nihilo minus proprie ponit. prout habes nō esse &c. Si vero habes sine nō, dices nihilo minus pro nihilo magis. & est sic. C. de iudi. properandum. §. fi. immo etiā habent quidā hic nihilo magis. sed tu dic secundum Io. simpliciter q. licet p̄iudicetur iterim vt dixi: non p̄iudicabitur finito ciuili. & dic ac. i. accu. vt. j. de sepul. vio. l. ij. §. pe. & priuatā persecutionem. i. ac. vi bonorū raptorū. & nihilo minus expone vt pri. cetera quae desunt, dic vt no. C. de leg. Aquil. ex motte. &. C. quādo ciulis actio. l. j.

d Eligentibus. & ad finem deducentibus.

e Is qui. l. rapuit non coactis hominibus.

f Videtur. sic. s. de his qui deiece. l. si vero. §. ait prætor. &. §. seq. & supra solu. matri. l. etiam. §. licet.

g Neque additur. not. pro. generalitate. sic. s. de lega. præstan. l. j. §. generaliter.

h Sed si unus. per hoc differt ab inferiori edicto: vt. s. eo. l. prætor. §. j. sic. &. §. de vi & vi arm. l. j. §. familiæ. Sed arg. contra. j. de verb. signi. l. detestatio. §. fin.

i Solum. hominem vnum.

k Damnum dedisse. cum tamen ad damnū plures fuerunt coacti, nō aliter. nec enim locum habet hæc actio aliter: vt. j. ea. l. §. etiā.

l In se. vt genus suam speciem.

m Dolo malo facit. vt hoc edictū locū habeat. Si aut̄ vis esset sine dolo, habet locū si quis in tantā. vt inst. e. §. j. & sic nō obstat. §. si quis eum qui in ius voc. l. quod si quis. in fi. Vel sol. vt ibi. Acc.

n Continebitur. sub. doli mentione, non tamen hoc edicto coer-

cendum. & sic facit simplicem demōstrationē hoc edicto. vel dic

A vt. j. eo. §. etiam.

o Sed non puto. corrigit seipsum.

p Non vi. nec coactis hominibus à se, vel ab alio.

q Sine vi. de facto, coacti tamen sunt homines, vt non possint

inuenire resistere vo lentem. & sic potes in telligere. §. §. doli. in fi.

Propositū ergo inspi citur, vt dicatur esse vis vbi nō fuit: vt. s. de fur. l. qui iniuria. i. prin.

r Ceterum. pro certe. q. d. bene dixi vbi; solus deliquit quis non vi, nō habere locum hoc edi

ctū, sed Aquil. vel fur ti: & illæ non sunt sic contributæ vel com

mixtae in hoc edicto, id est cum hoc edicto, vt

probiorē. & si quid damni co

actis hominibus, dederit utique etiam aquilia poterit teneri. Vel

s cuius bona rapta esse dicuntur: Quod ait prætor, bona rapta: sic acci

piemus, etiam si vna res ex bonis rapta sit. Si quis non ho

mines ipse coegerit, sed inter coactos ipse fuerit, & quid aut

rapuerit, aut damni dederit: haec actione tenetur. Sed vtrum hoc

solum contineat edictum quod dolo malo hominibus à reo co

actis damnum datum sit vel raputum: an verò quod dolo malo

rei raptum vel damnum datum sit, licet ab alio homines sint coa

cti. queritur. Et melius esse dicitur, etiam hoc contineri, vt omnia hæc contineantur, & quod ex

coactis ab alio damnum datum sit: vt & is qui coegerit, & is qui coactus est, contineri videatur.

In hac actione intra annum vtilē verum pretium rei quadruplicatur, non etiam quod interest.

Hæc actio etiam familiæ nomine competit, non imposta necessitate ostendendi qui sunt ex fa

milia homines qui rapuerunt, vel etiam damnum dederunt. Familia & autem appellatio seruos

continet, hoc est eos qui in ministerio sunt, etiam si liberi esse proponantur, vel alieni bona

No. quod ille qui est principalis, & homines cōdunauit. tenetur de damno quod dedit ipse, & de dāno quod dedit aliis, secundum Bart. hic.

t Improborem. vt &. s. de fur. l. si vendidero. §. cū raptor. & insti. eod. in princ. &. C. ex qui. cau. infa. itrog. l. si te.

u Vel cuius. hæc sunt verba secundi capit. Accursius.

v Vna res. vt inst. eo. in prin. sic &. j. de iniur. l. itē apud. §. si quis bona. &. §. quod fal. tu. auth. l. j. §. itē hoc. &. s. de bo. pos. secun. tab. l. j. §. si quis in duobus. & §. de neg. gest. l. iij. §. hæc verba. vers. negotia. & instit. de legi. ag. suc. §. si plures.

w Quod dolo malo. id est siue ipse idem coegerit, & damnum cum eis dedit: siue ab aliis coactis v̄sus est, tenetur. Accur.

y Coactus est. si ipse dānum dedit: vt in prin. §. sed qui eoegerit, tenetur etiā alio damnum

date: vt hic aperte dicit. & ita est arg. quod comes Albertus non teneatur ex damno dato à bannitis Boni. si ipse non dedit. sed ar. contra. j. ad. l. Iul. de vi pub. l. iij. §. sed & qui.

z Quadruplicatur. vt &. C. eo. l. j. & institu. eo. in princ. & facit. s. de fur. l. in furti actione. &. l. si vendidero. §. j. & infra eo. l. prætor. §. hæc autem actio.

a Competit. & facit infra de verb. signi. l. detestatio. §. fi. &. s. de vi & vi ar. l. j. §. familiæ. Accursius.

b Non imposta necessitate. secus in actione furti. & damni iniurie: vt. s. nau. cau. l. licet. §. possumus. cōtra. vel dic vt. s. de publica. l. iij. §. ante. qua est cōtra. Itē contra. j. eo. §. ex. hac. Sol. vt ibi.

c Dederunt. cum tantum recipiat, quantum si liber fecisset: vt infra. §. hac actione.

d Familia. & facit. j. de verb. sig. l. pronuntiatio. §. j. &. l. detestatio. §. familiæ. & de ædil. edic. l. ædiles. j. §. familiæ. &. s. de vi & vi ar. l. j. familiæ. & de publica. l. j. §. familiæ.

^a *Bona fide*. vel etiam mala: vt. s. de noxa. l. non solum.
^b *Sufficit*, nisi domino sciente factum est: vt. supra si fa. fur. fe. di. l. j.
^c *Fieri debet*. ergo videtur necessarium ostendi rapientem. sed contra supra. e. l. s. hæc actio. sed non est. probo enim hunc ibi fuisse, non tamen hunc rapuisse.
^d *Rapuit*. credens sibi licere non aliter.
^e *Non tenebitur*. vt & instit. eo. s. j. & ar. supra ne vis fiat ei. l. j. s. si quis ideo. & de lib. ho. exhi. l. iij. s. si quis eum. & s. si eum. & supra de fur. l. eum qui. s. adeo. & l. creditoris. s. fi. & supra de acquir. pos. si de eo. s. fi. & ad leg. Aquil. quæadmodū. s. magistratus.

^f *Multabitur*. scilicet criminaliter. vel dic per constitutionem: vt. C. vnde vi. l. si quis in tantam. & sic fiet hic mentio noui iuris.
^g *Debet teneri*. si accepit vt sibi habeat: vt. C. eo. l. res. aliás si vt in pignore teneat, locū habet edictū diui Marci: vt. s. qd met. cau. l. extat. & hoc si non fuerit hoc actū. vt. C. de pig. l. iij. vel illa lex, extat. loquitur quando vult, licet coacte ille cui auferatur: & sic nec furtū, nec rapina: vt in eo. tit. quod me. cau. l. cum ex. s. qui vim.

^h *In impuberem*. quidā habent. s. vi bo. rap. & tunc habeas actio. aliás in impuberem, & tunc habeas. actione. Accur.
ⁱ *Non dabitur*. ad hoc supra de fur. impuberē. & instit. de obliga. quæ ex delic. s. fin. &. j. de reg. iu. pupill'. & supra de trib. l. iij. s. fi. &. C. fal. mo. l. j. s. fi. & supra de rei vind. l. quod infans. & supra ne vis. s. ei. l. j. hoc edicto. &. j. de sepul. vio. l. iij. s. j. his enim legibus distinguitur an sit capax dolii, vel non. Accur.

Differunt in bonis esse, & ex bonis esse.

^a Ex quib. cau. infa. iro.

^m *Aquilia*. tenet. q. d. nō solum vi bo. rap. vt & supra ad. l. Aquil. l. quemadmodum. s. magistratus. Accur.

ⁿ *Si per vim*. facit. C. de. l. Aquil. l. de pecoribus. & supra ad leg. Aquil. l. quemadmodum. s. magistratus. Accurius.

^o *In bonis*. id est dominio: vt supra de acquir. rer. domi. l. item in bonis. &. j. de verb. signi. l. bonorum. Accur.

^p *Ex bonis*. de hoc ponit exempla.

* Flo. tibi bonorum.

† Flo. qua.

* sanè s.

^a *fide* nobis seruientes. Hac actione non puto posse actorem singulorum seruorum nomine agere aduersus dominum eorum: quia sufficit ^b dominum semel quadruplum offerre. Ex hæc actione noxæ deditio non totius familie, sed eorum tantum vel ei^c qui dolo fecisse compieretur, fieri debet. ^c Hæc actio vulgo *Vi* * bonorum raptorum dicitur. Hac actione is demum tenetur, qui dolum malum adhibuit. Si quis igitur suam rem rapuit: ^d vi quidem bonorum raptorum non tenebitur, ^e sed aliter multabitur. ^f Sed & si quis fugitiuum suum quem bona fide aliquis possidebat rapuit: æquè hac actione non tenebitur: quia ^g rem suam aufert. Quid ergo si sibi obligatam? debet teneri. ^g *Vi* bonorum raptorum actio in impuberem ^h qui doli mali capax non est, non dabitur: ⁱ nisi seruus ipsius vel familia eius admisisse proponantur. & serui, & familie nomine noxali *vi* bonorum raptorum actione tenetur. Si publicanus ^k pecus meum abduxerit, dum c putat contra legem vestigalis aliquid à me factum: quamuis errauerit, ^l agi tamen cum eo *vi* bonorum raptorum non posse Labeo ait. sanè * dolo caret. Si tamen ideo inclusit, ne pascatur, & vt fame periret: etiam utili lege Aquilia. ^m Si per vim ⁿ abductum pecu^o incluserit quis, vtique *vi* bonorum raptorum conueniri poterit.